
Abstrakt 

 

Tato bakalářská práce se zabývá sovětskou podporou Vietnamské demokratické 

republice od jejího vzniku v roce 1945 až do konce druhého indočínského konfliktu. 

Na základě studia sekundárních pramenů se tato práce snaží chronologicky popsat její 

vývoj s vyzdvižením zásadních momentů, které měly na míru sovětské podpory vliv. 

Provedeným výzkumem tato práce došla k závěru, že intenzita sovětské podpory byla 

přímo závislá na momentálních potřebách sovětské zahraniční politiky v souvislosti se 

studenou válkou a vztahy se západními mocnostmi, respektive v rámci komunistického 

bloku a vzájemnými vztahy s Čínou. Ohledně vztahů se Západem se Sovětský svaz 

snažil především o jejich zlepšování a podporu vietnamským komunistům držel do té 

míry, kdy přímo nesabotovala tyto snahy. V souvislosti s Čínou si tato práce všímá 

opačného fenoménu. Mocenský zápasu v rámci komunistického bloku a boj o vliv ve 

Vietnamu měl za následek naopak navyšování podpory ve snaze svého konkurenta 

překonat. Hlavním přínosem této práce je ucelená chronologická analýza sovětské 

podpory Severnímu Vietnamu od počátku navazování vztahů až do konce druhé 

indočínské války. 


